Unicornu animal est valde ferum, quod neque per venatores neque modo ullo alio capi potest. nihilominus fera tam immanis ad feminam virginem, quae splendidis induita sit vestibus et ornata vario exculta, non tantum accedit, sed etiam ipsius ad genua procumbens quiescit. idem tum in divinitate illa inadspettabili et incomprehensili tum vera solaque virgine videre est: nisi enim templum hoc repertum esset purissimum, deus in terris non conspectus nec cum hominibus versatus fuisset.

Formica spicam conscendens olfacere consuevit, ac siquidem hordeum reperit, fugit inde seque ad tritici spicam confert. hoc si formica facit, multo magis nos abhorrentem a veritate doctrinam eavere debemus, et ad triticum, doctrinam videlicet rectissimam,

Τετράστινον ἰδεῖν· ενδισκομένης γὰρ τῆς χορδῆς αὐτοῦ ἐν κιθάρῃ, αἱ λοιπαὶ τῶν προσβάτων χορδαὶ σιγῶσι καὶ οὐ φθέγγονται. τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ τυμπάνων ἔστιν ἰδεῖν. τένος δὲ χάριν θὲ παράδοξον τοῦτο γίνεσθαι κατ' ἀρχὰς συγκεχώρησια; ὡς ἐντεῦθεν ἀριδηλότερον φαίνεσθαι τὴν ἔχθραν ἦν ὁ νοητὸς λύκος πρὸς τὰ τοῦ Χριστοῦ θρέμματα κέκτηται.

Οὐ μὲν οὖν Αἴλιανός λέγει τὸν χαμαιλέοντα ποικίλον φαινόντα τῇ μορφῇ ἄτε τὰς τῶν δρωντων ὄψεις ἐκκρεούμενον, κατὰ μάμησιν τοῦ εἰς ἄγγελον φωτὸς μετασχηματιζομένου Σατάνην. ὃ δὲ Ἀριστοτέλης φησὶν διτὶ ὑσχότατος ὁ χαμαιλέων τῶν φωτόκεντρων καὶ πεζῶν, δεύτερη διλιγαμότατος ἔστι. τοῦτο δὲ αἴτιον καὶ τοῦ τῆς ψυχῆς ἥδονος τοῦ ζώου· πολύμορφον γὰρ γίνεται διὰ τὸν φόβον· ὃ γὰρ φόβος δι' ἐνδειαν θερμίσητος.

15. Οὐ ἀρρενὸν ὃς χαντλιόθοντας ἔχει ὡς ὅξυτερος εἰς τὸ πλήσσειν, τὸ δὲ θῆλυν οὐκ ἔχει, ἐφ' ὃ καὶ ἀμενόμενον δάκνει. οὗτον μὲν οὖν καὶ ἐπὶ τῶν ἐλάφων· ὃ μὲν γὰρ ἀρρενὸν φέρει κέρατα, ἡ δὲ θῆλεια οὐκέτι. ἀλλὰ καὶ οἱ ἀκτεμνόμενοι ὕες χαντλιόθοντας οὐκέτι ἔχουσι, διότι τὴν φύσιν πρὸς τὸ θηλυτοπρεπὲς μεταμετίζουσι· καὶ γὰρ αἱ θῆλειαι τεύτων ἀστέρησται.

Γίνωσκε δὲ καὶ τοῦτο, ὅτι αἱ ἄγριαι ὕες ἀπλῆ τροφῆ

accedere. quae lupo sunt adversus oves inimicitiae, possunt hinc etiam perspici. si chorda lupina in cithara reperiatur, reliqua de ovibus confectae chordae silent ac sonum nullum edunt. idem videris est in tympanis. quamobrem deus rem adeo novam et inusitatam initio rerum instituit? ut inde clarius perspicerentur inimicitiae, quas intellectilis ille lupus adversus oves Christi gerit ac exercet.

Tradit Aelianus chamaeleonem variis formis conspici, ut quicunque oculos se intuentum elidat, ad exemplum Satanae, qui se in lucis angelum transformat. verum Aristoteles ait maxime macrum et excellentem esse chamaeleonem inter animalia, quae ova pariunt et terrestria sunt; idque propterea quod sanguinis perparum habeat. hanc ipsam vult esse causam indolis animae in hoc animali. varias mimimum formas accipit formidinis causa: metus enim ex inopia caloris existit.